Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 Об итогах выполнения Государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Республике Татарстан» за 2025 год и планах на I полугодие

2026 года

Заслушав информацию Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах выполнения Государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан» за 2025 год и

планах на I полугодие 2026 года принять к сведению.

2. Отметить положительную работу Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан по итогам 2025 года.

3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия

Республики Татарстан:

– продолжить работу по совершенствованию оборота, рационального

использования, охраны земель сельскохозяйственного назначения,

сохранению сельскохозяйственных угодий, уменьшению эрозионных

процессов и развитию мелиоративного комплекса;

– продолжить работу по развитию экспорта продукции

агропромышленного комплекса, в том числе произведенной по стандарту

«Халяль»;

– продолжить модернизацию животноводческих ферм и комплексов,

оснащение высокотехнологичным оборудованием, строительство кормовых

центров и внедрение прогрессивных информационных технологий

в молочном скотоводстве;

– обратить особое внимание на проведение информационно-

консультационной работы в муниципальных районах Республики Татарстан

по вопросам отбора по программам государственной поддержки;

2

– продолжить работу по повышению эффективной занятости в сфере

малого и среднего сельскохозяйственного предпринимательства и развитию

кооперационных связей в агропромышленном комплексе Республики

Татарстан, направленных на увеличение объемов производства и реализации

производимой сельскохозяйственной продукции;

– продолжить работу по реализации Государственной программы

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»;

– проводить семинары и «круглые столы» по вопросам повышения

деловой активности сельского населения;

– провести анализ нормативных правовых актов, регулирующих вопросы

развития агропромышленного комплекса Республики Татарстан, и при

выявлении необходимости дополнительного правового регулирования

обеспечить принятие соответствующих нормативных правовых актов;

– ежеквартально представлять в Комитет Государственного Совета

Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике информацию о развитии личных подсобных

хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств в Республике Татарстан.

Председатель Комитета А.К. Хамаев